
 

 
CONCURSO INTERNO DE AUXILIAR DE DOCENCIA 

 

Se informa que se encuentra abierta la inscripción para el siguiente concurso: 

 

Departamento de Producción Vegetal, Suelos e Ingeniería Rural 

Asignatura: Edafología Agrícola  

Un (1) cargo de AYUDANTE GRADUADO con Dedicación SIMPLE carácter a termino 

Actividades a desarrollar: Docencia 

Días y horarios previstos para el dictado de la asignatura: 

 lunes de 13 a 16 hs y miércoles de 8.30 a 16 hs 

 

Período de inscripción:  26/03 al 01.04.2025 

Fecha de sustanciación:  10.04.2025 

Horario: a confirmar 

Período de designación: desde su aprobación en consejo académico hasta el 31.06.2025 

 

 DOCUMENTACION A PRESENTAR:  

Formulario de Inscripción: se puede descargar el archivo adjunto o desde la página web de la FCA: 

htp://fca.mdp.edu.ar/si�o/concursos-docentes/  

Enviar una (1) copia del mismo por correo electrónico a concufca@mdp.edu.ar en formato PDF 

  



"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Ordenanza de Consejo Académico


OCA - 2025 - 93 - FCA # UNMDP 

LLAMAR a Concurso Interno para cubrir UN (1) cargo docente de
Ayudante Graduado, dedicación simple, a término - DPVSIR,
“Edafología Agrícola”.

De: D. Despacho General - Fac. de Ciencias Agrarias

1 / 3

BALCARCE, 25 de marzo de 2025

VISTO la NO-2025-6836-DPVSIR-FCA#UNMDP, obrante en EX-2025-730-DME-FCA#UNMDP,   
mediante la cual la Directora del Departamento de Producción Vegetal, Suelos e Ingeniería Rural solicita 
la cobertura de UN (1) cargo docente de Ayudante Graduado, dedicación simple, carácter suplente, con 
funciones docentes en las asignaturas Edafología Agrícola, para cubrir la vacante generada por la 
renuncia de la Ing. Agr. María Pía RODRÍGUEZ.-

CONSIDERANDO:
Que lo solicitado encuadra en lo normado por Ordenanza de Consejo Académico Nº 421/18, Reglamento 
de Concursos Internos para ingresos de Docentes en las condiciones de interino, suplente o a término a 
la Facultad de Ciencias Agrarias.- 
Que la Ing. Agr. Gisela Vanesa GARCÍA se encuentra designada en un cargo de Jefa de Trabajos 
Prácticos, carácter suplente, desde el 01/04/24 al 31/03/25, en el Departamento de Producción Vegetal, 
Suelos e Ingeniería Rural con desarrollo de tareas docentes en la asignatura “Edafología Agrícola” por 
O.C.A. N° 08/24, rectif. por O.C.A. N°. 100/24 -por la licencia sin goce de haberes del docente Walter 
Daniel CARCIOCHI).-
Que la citada docente GARCÍA, tiene otorgada licencia sin goce de haberes en su cargo de Ayudante 
Graduada, carácter regular, dedicación exclusiva, en el marco de la Ordenanza de Consejo Superior N° 
702/86 desde 01/04/24 y hasta 31/03/25 -O.C.A. N° 82/24, prórroga en trámite de designación en el 
cargo suplente antes mencionado y correspondiente licencia hasta el 30/06/25.-
Que por expediente EX-2024-11306-DME-FCA#UNMDP, tramita la renuncia presentada 
oportunamente por María Pía RODRÍGUEZ en el cargo docente de Ayudante Graduada, carácter
suplente, dedicación exclusiva, en el Departamento de Producción Vegetal, Suelos e Ingeniería Rural con 
desarrollo de tareas docentes en la asignatura “Edafología Agrícola”, con asignación de funciones en otra 
asignatura a definir por el Departamento, y tareas de investigación en “Disponibilidad y 
transformaciones de nutrientes en el suelo y su impacto ambiental”, oportunamente designada por 
Ordenanza de Consejo Académico N° 152/24.-
Que motiva el presente concurso la vacante transitoria del cargo de Ayudante Graduada/o, en la 
asignatura Edafología Agrícola, generada por la renuncia de la Ing. Agr. Pía RODRÍGUEZ, al 
31/01/2025, quien ocupó oportunamente el cargo de Ayudante Graduada, carácter regular, dedicación 
exclusiva, suplencia generada por la licencia de la Ing. Agr. Dra. Vanesa GARCÍA.-



"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Ordenanza de Consejo Académico


OCA - 2025 - 93 - FCA # UNMDP 

LLAMAR a Concurso Interno para cubrir UN (1) cargo docente de
Ayudante Graduado, dedicación simple, a término - DPVSIR,
“Edafología Agrícola”.

De: D. Despacho General - Fac. de Ciencias Agrarias

2 / 3

Que mediante NO-2025-6884-DDOC-FCA#UNMDP se incorpora informe de la Dirección Docencia 
para continuidad del trámite.-


Lo dispuesto por el Anexo de la Ordenanza de Consejo Superior N° 782/2023 que modificar la 
Ordenanza de Consejo Superior N° 542/2014 que reglamenta el artículo 45° del Estatuto Universitario.-
Los informes del Departamento Concursos Docentes,   incorporados mediante notas   NO-2025-12990-
DCONC-FCA#UNMDPy NO-2025-14132-DCONC-FCA#UNMDP.-
Que mediante NO-2025-13057-DEST-FCA#UNMDP de la Dirección Estudiantes incorpora situación 
académica de los estudiantes propuestos para integrar la Comisión Asesora.-
La intervención de la Dirección General Administrativa mediante NO-2025-13399-DGADM-
FCA#UNMDP-
Que en NO-2025-13379-DPRES-PERSONAL-REC#UNMDP se registra la reserva presupuestaria 
correspondiente.-
Lo aprobado por unanimidad en sesión ordinaria de fecha 19 de marzo de 2025.- 
Lo establecido en el artículo 91º del Estatuto de la Universidad Nacional de Mar del Plata.-
Por ello:

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

O R D E N A :
ARTÍCULO 1º: LLAMAR a Concurso Interno para cubrir UN (1) cargo docente de Ayudante 
Graduado, dedicación simple, a término, en el  Departamento de Producción Vegetal, Suelos e Ingeniería 
Rural con desarrollo de tareas docentes en la asignatura “Edafología Agrícola”, el cual se sustanciará el 
día 10/04/25, y cuyo período de inscripción es desde el 26/03/25 y hasta el 01/04/25.- 
ARTÍCULO 2º: DESIGNAR la Comisión Asesora que actuará en el Concurso Interno citado en el 
artículo 1º, con las y los integrantes detallados a continuación:
Representantes Docentes: 
Titulares:
DOMÍNGUEZ, Germán Franco 
REUSSI CALVO, Nahuel Ignacio 
WYNGAARD, Nicolás
Suplente/s :


CASTELLARI, Claudia Carla
Representantes del Centro de Estudiantes Ciencias Agrarias Balcarce:



"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Ordenanza de Consejo Académico


OCA - 2025 - 93 - FCA # UNMDP 

LLAMAR a Concurso Interno para cubrir UN (1) cargo docente de
Ayudante Graduado, dedicación simple, a término - DPVSIR,
“Edafología Agrícola”.

De: D. Despacho General - Fac. de Ciencias Agrarias

3 / 3

Titular: José Agustín ROMERO
Suplente: Agostina CACACE
ARTÍCULO 3º: Regístrese. Publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes 
corresponda. Cumplido, archívese.-
ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA-2025-93-FCA#UNMDP



Firmado a través del Sistema Único Documental (SUDOCU) por: 
Esp. Nélida Nancy POSE - Secretaria de Consejo Académico
Ing. Agr. Miguel Mariano PEREYRA IRAOLA - Decano 



Hoja de firmas

Sistema: sudocu

Fecha: 25/03/2025 12:08:20

Cargado por: DANIEL ROBERTO BREITEMBÜCHER

Sistema: sudocu

Fecha: 25/03/2025 13:08:26

Autorizado por: NELIDA NANCY POSE

Sistema: sudocu

Fecha: 25/03/2025 13:43:06

Autorizado por: MIGUEL MARIANO PEREYRA IRAOLA


